Problém II

Že výrok „člověk myslí“ je mylný a nevhodný.

Za druhé následuje to, že výrok „člověk myslí“ je mylný a nevhodný. To však mohl říci pouze člověk, který nezná filosofii ani sám sebe. Filosofie totiž určuje, že sám člověk je rozumem a že myšlení je vlastní a přirozená činnost každého člověka. Není-li této činnosti bráněno, je nejvyšším štěstím člověka. Z toho je zřejmé, že nic na světě není tak případné jako výrok: „člověk myslí“. Je-li totiž propriální vlastnost to, co náleží všem jedincům daného druhu a pouze jim, jak říká Boethius, že propriální vlastnost vychází ze substance a substanciálních jsoucen, pak propriální vlastností člověka není smyslové vnímání, ale pouze myšlení.

Avšak protože není pravdivějšího tvrzení než je to, kterým se něčemu připisují jeho vlastní a přirozené akty, je zjevné, že žádné tvrzení není pravdivější než ono „člověk myslí“. Je to stejné, jako když se říká: „světlo svítí“, „bělost oslňuje“, „teplé hřeje“ atd. Nechce-li se ovšem říci, že rozum člověku vůbec nenáleží, což je naprosto absurdní. Zbývá tedy to, čím je člověk člověkem. To, co nikoho nikdy nenapadlo, člověku nepatří, protože to není rozumově uchopitelné. Všechno, co se odlišuje od jiných druhů svého rodu, se totiž musí odlišovat nějakou poslední a v daném druhu všem náležející diferencí, na které má bytostnou účast. To je přesvědčivě dokázáno v sedmé knize *První filosofie*. „Rozumový“ je tedy poslední diference člověka, jak to potvrzují všichni stoici i peripatetici.

Jestliže se tvrdí, že činnost rozumu je člověku vlastní jako přirozenost a potence, ale nemá v něm akt a činnost, je to naprosto absurdní. Neboť z toho plyne, že vlastní přirozenost je oddělena od činnosti, což je absurdní.

A tvrdí-li se snad, že akt vlastní člověku je usuzovat a ne rozumově nazírat, není to výrok, ale smyšlenka velmi nezkušeného člověka. Když totiž někdo něco jasněji nahlíží, nedochází k úsudku dříve, než to není uspořádáno rozumem, který skládá a rozděluje. Je to tedy rozum, jak co do přirozenosti, tak co do pojmu. Člověku je tedy vlastní spíše rozumově nazírat než usuzovat.

Si autem velit dicere, quod intelligere superiori naturae convenit ut angelicae et ideo inferiori non potest esse proprium, primum quidem contra hoc est, quod philosophus extra metas philosophiae fugit, quia non est philosophicum. Distinctiones enim angelorum per revelationem spiritus et non per philosophiam sunt acceptae. Si autem dicat, quod secundum philosophiam sunt intelligentiarum ordines, et illis et non homini convenit intelligere, et hoc iterum absurdum est, quia nihil prohibet id quod per analogiam dicitur, proprium esse pluribus diversis modis. Si vero hoc intendatur, quod quidam ARABUM PHILOSOPHI dixerunt, intellectum alicuius agentem esse extra animam, qui est ut sol et ut «ars ad materiam sustinuit», hoc valde debile dictum est, quia hoc dato non sequitur, quod homo <non> intelligat proprie et vere. Quia quamvis illa intelligentia quae est ut sol solus lucens et ad esse et lucere omnia formans et sicut ars materiae formas artis ex seipsa influens, tamen influentia luminis illius intelligentiae per esse est in anima et ita informat animam ad intellectum et operationem intellectus, sicut sol omnia informat lucentia ad illuminationis formam et operationem. Et sicut illa proprie et vere dicuntur luminaria et lucendi actum habentia, ita proprie dicuntur intellectuales et operationem intellectus habentes, quia id quod est actus superioris, non prohibet secundum esse participatum esse differentiam substantialem naturae inferioris, sicut patet in omnibus quae per formam et substantiam generant. Adhuc tamen quamvis sustinendo positionem ita dicamus, tamen non est probatum hoc quod dicunt, verum esse.

Absurdum est ergo omnimodo hoc quod dixerunt in secunda fictione.

Možná někdo tvrdí, že rozumově nazírat přísluší vyšší přirozenosti, jako je andělská, a proto nemůže být propriální vlastností nižší přirozenosti. Za prvé proti tomu namítám, že zde filosof překračuje hranice filosofie, protože se nejedná o filosofické tvrzení. O rozdílech mezi anděly víme ze Zjevení a ne z filosofie. Jestliže by se řeklo, že podle filosofie existují řády Inteligencí, a že jim a nikoli člověku náleží intelektuálně nazírat, je to opět absurdní. Nic totiž nebrání, aby to, co se vypovídá analogicky, bylo propriální vlastností mnoha různými způsoby. Jestliže někdo myslí, že – jak říkali arabští filosofové – existuje nějaký činný rozum mimo duši, který se má jako slunce nebo umění k materii, je to názor velmi slabý, neboť by z něj vyplývalo, že myšlení člověku nepatří opravdu a vlastním způsobem. Ačkoli ona Intelligence je jako samotné slunce, jež svítí a vše formuje k bytí a světlu a jako umění vtiskující materii své umělecké formy, vliv světla oné Intelligence se děje skrze bytí v duši a tak formuje duši k rozumu a k rozumové činnosti, tak jako slunce formuje všechno svým svitem k formě a činnosti osvětlování. A tak, jako se takové věci opravdu vlastním způsobem nazývají světla a mají akt svícení, stejně tak se nazývají vlastním způsobem intelektuální a mající akt rozumu, neboť to, co je aktem vyššího jsoucná, může být participováno jako substanciální diference přirozenosti nižší, jako je to zjevné u jsoucn, které formou dávají vzniknout i substanci. I když se to říká kvůli podpoře daného tvrzení, přesto není dokázáno, že to, co říkají, je pravdivé.

Ve všech ohledech je tedy nesmyslné to, co se tvrdí ve druhém klamném tvrzení.

Problema III

Quod voluntas hominis ex necessitate vult et eligit.

Quod autem tertio dicunt, quod voluntas hominis ex necessitate vult et eligit, numquam potuit dicere nisi homo penitus illitteratus, quia omnis ratio et omnis ethicorum schola tam Stoicorum quam Peripateticorum clamat nos dominos esse actuum nostrorum et ideo laudabiles vel vituperabiles. PHILOSOPHI autem de natura animae sermocinantes in hoc a natura distinguunt animam, quia natura est ad unum per se, anima vero plurium per se operativa et etiam contrariorum et contradictoriorum electiva. Quorum nihil verum est, si homo ex necessitate vult, quod vult, et eligit ex necessitate, quod eligit.

Adhuc, si verum est, quod dicunt, iam voluntas non est voluntas, quod patet in HERMETE TRISMEGISTO et ARISTOTELE et in omnibus qui in decem ordinibus causas distinxerunt, in qua distinctione semper voluntas a necessitate distincta est.

Adhuc, secundum hoc fortuna non est de his quae fiunt a proposito, quia fortuna non admittit necessitates, et sic magna pars SECUNDI PHYSICORUM falsa est.

Et quod coniungunt electionem voluntati, quae numquam est voluntatis, non fuit philosophicum et, ut breviter dicatur, ita absurdum est illud, quod non est dignum responsione.

Si autem hoc dicunt propter fatum et constellationem, quam poeta dicit necessario trahere voluntatem – dicit enim POETA: «Te tua fata trahunt, ne coepta relinquere possis» – hoc dictum imperitorum est et malitiae solacium. Probatum est in principio libri, qui arabice ALARBA, latine autem QUADRIPARTITUM vocatur, quod fatum, quod ex constellatione est, necessitatem non imponit propter tres causas. Quarum una est, quia non immediate, sed per medium advenit, cuius inaequalitate impediri poterit; secunda autem, quia per accidens, sed non per se operatur in natis; operatur enim per primas qualitates, quae non per se virtutes stellarum accipiunt; tertium est, quod operatur in hoc in quod operatur, in diversitate et potestate materiae natorum, quae materia uniformiter et, prout sunt in caelis, recipere non potest caelorum virtutes.

Problém III

Že vůle člověka chce a volí z nutnosti.

To, co tvrdí za třetí, že vůle člověka z nutnosti chce a volí, to opět mohl říci pouze člověk úplně nevzdělaný. Rozum i etická škola stoická a peripatetická hlásá, že jsme pány svých skutků, a proto si zasloužíme buď chválu, nebo výtku. Když filosofové mluví o povaze duše, odlišují duši od přirozenosti proto, že přirozenost je sama sebou zaměřena k jednomu, kdežto duše mnohých je sama sebou činná a schopna volit z protikladů. Z toho by však nebylo nic pravdivé, pokud by člověk chtěl to, co chce, z nutnosti, a pokud by z nutnosti volil to, co volí.

Tedy, jestliže je pravda to, co říkají, pak již vůle není vůlí. To plyne z toho, jak Hermes Trismegistos a Aristotelés a všichni, kteří rozlišují příčiny na deset řádů, vždy rozlišují vůli a nutnost.

Podle onoho názoru se na zmíněné věci nemůže vztahovat náhoda, neboť náhoda nepřipouští nutnost, a to znamená, že velká část druhé knihy *Fyziky* je omylem.

A nebylo filosofické, že slučují volbu s vůlí, ačkoliv ta vůli nikdy nenáleží. Krátce řečeno, je to tak nesmyslná výpověď, že ani není hodna odpovědi.

Snad to však tvrdí kvůli osudu a postavení hvězd, o němž básník říká, že nutně vede vůli – básník totiž říká: „Tebe vede tvůj osud, nemůžeš zanechat započaté dílo“ – toto je výrok nezkušených lidí a výmluva. Je dokázáno na počátku knihy, která se arabsky nazývá *Alarba*, latinsky *Quadripartitum*, že osud, který vychází z postavení hvězd, neustavuje nutnost, a to ze tří důvodů. To, kde by se mohla nesrovnatelnost stát zábranou, nepřichází bezprostředně, ale zprostředkovaně. Druhým důvodem je, že nepůsobí na živočichy sama sebou, ale prostřednictvím akcidentů. Působí totiž prostřednictvím prvotních kvalit, které nepřijímají síly hvězd jako takové. A třetím důvodem je, že působí v tom, v čem působí, v různosti a možnosti materie živočichů. Tato materie nemůže přijímat nebeské síly stejným způsobem a podle toho, jak jsou v nebesích.